22.03.2023Г. №217-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ИТОГАХ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЕЛЬХОЗТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ
АЛАРСКОГО РАЙОНА ЗА 2022 ГОД

 Заслушав информацию начальника отдела сельского хозяйства администрации муниципального образования «Аларский район» Павлова С.А. «Об итогах финансово-хозяйственной деятельности сельхозтоваропроизводителей Аларского района за 2022 год», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию «Об итогах финансово-хозяйственной деятельности сельхозтоваропроизводителей Аларского района за 2022 год» принять к сведению (приложение).
2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Светлов К.И.).
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Баторова Ю.М.

Мэр района
Р.В. Дульбеев
                                                                                                                                         Приложение                                                                                                 к постановлению администрации                                                                                                                          МО «Аларский район»                                                                                                                         от 22.03.2023г. №217-п

Об итогах финансово-хозяйственной деятельности сельхозтоваропроизводителей Аларского района
за 2022 год

Сельскохозяйственным производством в районе занимаются 9 сельхозпредприятий различных организационно- правовых форм, 4 филиала (ООО «СХ Наследие», СХАО «Приморский», СХПАО «Белореченское», ТОСП ООО «Забайкальский Агрохолдинг в Аларском районе»),52 крестьянско-фермерских хозяйства, 9 кооперативов по закупу молока и мяса.
Площадь сельскохозяйственных угодий в районе составляет 173,7 тыс. га, из них 132 тыс. га пашни, 16,5 тыс. га сенокосы, 25,2 тыс. га пастбища.
83,712 тыс. га пашни используются сельхозтоваропроизводителями района.
В 2022 году зерновыми культурами было засеяно 40355 га, (на 1,3% больше чем в 2021году), в том числе: пшеница - 20395 га, ячмень- 10386 га, овёс- 9574 га.  Масличными культурами засеяно 12045 га (в 2021 году - 11380 га), из них площадь засеянная семенами рапса - 11128 га, льна - 917 га.
Кормовые культуры размещены на площади 9137 га, из них: однолетние травы- 4944 га, многолетние травы - 4193 га. Яровой сев составил- 57552 га (в 2021 году – 57434 га).
Под урожай зерновых культур в 2022 г. было высеяно -11744,4 тонн семян, в том числе элитных и оригинальных – 1783,25 тонн, что составляет 15,1 % от общей площади посева (по плану 15%). Все семена обработаны пестицидами, кондиционность высеянных семян составила 72% (в 2021 году -  93%).
На посевную площадь в районе внесено 3314,3 тонн минеральных удобрений, 2447,3 тонны составили сложные удобрения (диаммофоска, аммофоска).  Вывезено органических удобрений на поля хозяйств 984 тонны.
Обработано против вредителей - 16512 га. Химическая прополка зерновых культур и рапса в районе проведена на площади 18661 га (35,6% от посевных площадей).
Несмотря на сложные погодные условия, в этом году хлеборобы нашего района собрали 95279 тонн зерна в бункерном весе, с урожайностью - 23,6 ц/га (99 % к уровню 2021 года), 11% от урожая области, 37% от урожая округа. Хорошие результаты по зерновым: СХЗАО «Наследие» урожайность 36ц/га; СХ ПАО «Белореченское»  урожайность 32,9 ц/га, предприятие работало  на землях МО «Ныгда»; ООО «Могоенок»  урожайность  26,7ц/га; КФХ Новикова А.А.  урожайность 31,5 ц/га; КФХ Копытова А.Д  урожайность  28,6 ц/га; КФХ Молевой Н.Н  урожайность  27,9 ц/га;  КФХ Ефименко А.В. урожайность   27,4 ц/га.
По району убрано 11128 га рапса, 917 га льна, намолот масличных культур – 20667,7 тонн, средняя урожайность - 17,4 ц/га, (103% к уровню 2021 года), 16% от урожая 2022г области, 74% от урожая 2022г округа. Высокие результаты по производству рапса: ООО «Могоенок» урожайность 27,3 ц/га, ООО «АгроПромПлюс» урожайность 20,0 ц/га, СХЗАО «Наследие» урожайность 18 ц/га; ИП Глава КФХ Новиков А.А. урожайность 22 ц/га, ИП Глава КФХ Молева Н.Н урожайность 19 ц/га, ИП Глава КФХ Гайфутдинов Д.И. урожайность 20,0 ц/га, ИП Глава КФХ Светлаков А.И урожайность 19 ц/га.
Под посевную 2023 года засыпано 10438,8 тонн семян или 100% от плана.
Заготовлено кормов: сенажа 24899 тонн (101% к плану), сена из многолетних и однолетних трав 9256,2 тонны
Вспахано 21344 га паров, зяби 8346 га, под посевную 2023 года. Введено в оборот залежных земель 1216 га (в 2021 году 1446,9 га). Эти земли требуют больших финансовых вложений, так как не использовались свыше 5-20 лет.
Техническая оснащённость в районе остаётся на низком уровне. Техническое выбытие превышает приобретение. Оснащённость почвообрабатывающей и посевной техникой составляет 63 % от норматива, зерноуборочными комбайнами укомплектованы на 46 %, нагрузка на зерноуборочный комбайн достигла 516 га.  В отдельных хозяйствах, таких как ООО «Нива», ООО «Ангара», КФХ Мункоева В.М., КФХ Новапашиной Т.К., нагрузка на один зерноуборочный комбайн превышает 600 га, при норме 150 га, острая проблема в наличии сушильного оборудования, в районе имеется 23 единицы.
В сельскохозяйственных организациях и КФХ Аларского района на 01.10.2022 года имеется:
1. тракторов всех марок – 244 ед. в том числе К-701 46 ед.
2. зерноуборочные комбайны – 102 ед., в том числе 56 ед. комбайнов класса    «Палессе», «Акрос», «Вектор».
3. кормоуборочные комбайны всех видов – 22 ед.
4. грузовые автомобили – 110 ед.
5. сеялок всех марок – 189 ед. в том числе 19 ед. посевные комплексы и 24 ед. навесные, точного высева - класса «Аккорд», «Быстрица».
6. культиваторы – 153 ед.
7. плуги – 108 ед.
8. сушилки всех видов – 23 ед.
9. пресс- подборщиков – 50 ед.
10. опрыскиватели – 38 ед.
За 2022 год хозяйствами района приобретены следующие виды техники:
1. Глава КФХ Копытов А.Д. за счёт собственных средств, приобрёл немецкий   зерноуборочный комбайн KLAAS;
2. Глава КФХ Ефименко А.В., по лизингу приобрел зерноуборочный комбайн «Вектор 410» - 1 ед. и трактор- погрузчик VL33R;
3. Глава КФХ Дамбинов М.В., по лизингу приобрел трактор К 715;
4. Глава КФХ Молева Н.Н., приобретен по лизингу зерноуборочный комбайн «Акрос-585», прицепная жатка «Палессе»- 2 ед., разбрасыватель органических удобрений РОУ-9;
5. КФХ Хоботовой Ю.В., по лизингу приобретен трактор К-735, посевной комплекс «Агромаш», трактор погрузчик VL-33R и зерносушилка «Алтай-27»;
6. КФХ Мункоева В.М., по лизингу приобретена сеялка «Амазон», культиватор «ТЕРРИА 5», прикатывающий каток КШК 6;
7. КФХ Сабирова А.Г. по гранту, в виде субсидии приобретен зерноуборочный комбайн «Вектор 410», культиватор «Степняк 5.6» и фронтальный погрузчик «Frontlift»;
8. КФХ Тугарина В.А., приобретен  по лизингу  зерноуборочный комбайн «Вектор 410»;
9.  КФХ Егорова А.С., приобретен трактор колесный «LOVOL»;
10. КФХ Халтаев А.А., приобретен зерноуборочный комбайн «Палессе»;
11. КФХ Дукоян С.Ш., в рамках инвестиционного проекта приобретен трактор-погрузчик «VL33R», кормораздатчик «Иван», пресс-подборщик и боковые грабли ГВК-6.
Поголовье КРС во всех формах собственности на 01.01.2023 г. составляет 21893 голов, что составляет 99,3 % к уровню 2021 года, в т. ч. коров 9302 голов, что составляет 101 % к уровню 2021 года. На сегодняшний день в сельхоз организациях содержится 768 голов коров, в КФХ 2807 голов коров, в ЛПХ 5757 голов коров.  Количество лошадей по району составило 1372 головы или 85,8 % к уровню 2022 года, из них: в сельхоз организациях - 76 голов, КФХ - 268 головы, в ЛПХ 1028 голов. Поголовье свиней 3462 голов, что составляет 65,5 % к уровню 2022 года (в ЛПХ 3386 голов, в КФХ 76 голов). Овцы (козы) - 3529 голов, что составляет 82 % к уровню 2022 года. Поголовье КРС в сельхозорганизациях и КФХ на 01.01.2023 года составляет 9983 голов, или 45,5% от общего поголовья, маточное - 3486 голов или 39 % отобщего маточного поголовья.
        Из 9 действующих с/х предприятий, 3 занимаются животноводством, в т.ч. молочным: ООО «Нива» произведено молока 1214,9 тонн, ООО «Могоенок» надой 117,5 тонн;
мясным: ООО «АгроПромПлюс» поизведено мяса- 199,9 тонн на убой в живой массе.
        Произведено молока в СХП и КФХ за 2022 г.- 6297 тонн или 110,8 % к уровню 2022 года. Произведено мяса в СХП и КФХ за 2022 г. на убой в живой массе 990,1 тонн или 93,6 % к уровню 2022 года.
Имея статус племенного репродуктора по симментальской породе, ООО «Нива» (генеральный директор Попов С.Б.) подтверждает высокие показатели по надоям и привесам. На 01.01.2023 года удой на 1 фуражную корову составил 5822 кг. молока, среднесуточный привес - 720 грамм, это связано с хорошей подготовкой кормовой базы.
 Племенным репродуктором по мясной породе КРС «Казахская белоголовая» является ООО «АгроПромПлюс» (Директор Бунаев А.И.), среднесуточный привес-1007 грамм в сутки.
ИП Глава КФХ Молева Н.Н. успешно развивает свое хозяйство, на 01.01.2023 года имеет поголовье КРС 2476 головы (2021г-1857 гол.), маточное поголовье 766 голов, из них молочного направления 256 голов, валовый надой за 2022г.- 1752,2 тонны, надой на одну фуражную корову 6844 кг, произведено скота в ж. весе 232,4 тонны,  среднесуточный привес телят- 1010 грамм.
В конце 2021 г животноводством занялось ООО «Могоенок», закупив в четвертом квартале 2021 года 42 нетели,  за 2022 год  валовый надой  молока составил 117,5 тонн, надой на одну фуражную корову 2797 кг., произведено скота в ж. весе 1,5 тонн,  среднесуточный привес телят- 730 грамм.
В районе действуют 9 кооперативов по закупу молока и мяса. За 2022 год закуплено в ЛПХ и КФХ: молока – 8819,1 тонны на сумму -167,6 млн. рублей, мяса 663 тонны на сумму 69,62 млн. рублей. Помимо закупа, такие кооперативы как: СППССК «Заря» (председатель Намсараев А.С.), СППССК «Родник» (председатель Егодурова Е.В.), СССПК «Аларское подворье» (председатель Муравьева А.К.), занимаются переработкой закупленного сырого молока, производя пастеризованное молоко, сливки, масло, творог, йогурты, кефир. Реализация произведенных молочных продуктов осуществляется  через розничную торговлю на территории района и за его пределами (г.Иркутск, г. Ангарск, г.Черемхово), поставка молока в дошкольные  учреждения и школы Аларского района.
Размер государственной поддержки сельхозтоваропроизводителей Аларского района за 2022 г. составил 235,1 млн. руб. (за 2021 года- 238,9 млн. руб.).
Выручка по сельхозтоваропроизводителям Аларского района за 2022 год составила 1200,7 млн. руб., или 90 % к уровню 2021 года. Прибыль до налогообложения 287 млн. руб. Численность работников составила 270 человек, фонд оплаты труда 55,0 млн. руб. среднемесячная заработная плата 16975,3 руб. Кредиторская задолженность 242,8 млн. руб. в т.ч. задолженность перед внебюджетными фондами 2,4 млн. руб., по налогам и сборам 1,2 млн. руб., задолженность по заработной плате 1,0 млн. руб., прочие кредиторы 0,495 млн. руб., поставщики и подрядчики 237,7 млн. руб.  Долгосрочные кредиты и займы 6,1 млн. руб. краткосрочные кредиты и займы 22,6 млн. руб. Начислено налогов и сборов в бюджетные и внебюджетные фонды 26,3 млн. руб. уплачено 27,2 млн. руб. Себестоимость производства 1 ц зерна 772 руб. 30 коп. Цена реализации 936 руб. 95 коп. Себестоимость производства 1 ц масличных культур 2271 руб. 35 коп. Цена реализации 3093 руб. 20 коп. Себестоимость производства мяса 1 ц. в ж. м. 12635 руб. 65 коп., цена реализации 13063 руб. 35 коп. Себестоимость производства молока 1 ц. 1992 руб. 85 коп., цена реализации 2628 руб. 65 коп.
           В августе месяце   состоялся объезд полей, с участием партнеров районных и областных служб.
В районе проведена традиционная осенняя ярмарка, где реализовывалась продукция, произведенная в сельхозорганизациях и личных подсобных хозяйствах района.
          Аларский район принял активное участие в выставке-ярмарке «Агропромышленная неделя», которая проводилась в «Сибэкспоцентре» г. Иркутска, получив серебряную награду. Уличную торговлю от Аларского района представляло ЛПХ Галеева Р.И. с продукцией пчеловодства.

[bookmark: _GoBack]

Исполнитель:                                                                                И.П. Семиненко

Согласовано:                                                                                Ю.М. Баторов

                                                                                                       С.А. Павлов

                                                                                                       Т.В. Острикова

                                                                                                       Л.Р. Алексеева